

SVILUPPO IDRICO S.p.A.

Sede sociale in Torino, Corso Svizzera n. 95

Capitale sociale Euro 2.000.000,00 interamente versato

RELAZIONE FINANZIARIA SEMESTRALE

30 giugno 2014

CONSIGLIO D'AMMINISTRAZIONE (1)

PRESIDENTE

FERRERO Anna

CONSIGLIERI

SCIOLOTTO Dott.ssa Roberta

FONTANINI Dott. Sergio

QUAZZO Dott. Armando

INDICE

RELAZIONE SULLA GESTIONE	Pag. 4
---------------------------------	---------------

BILANCIO SEMESTRALE

- Situazione patrimoniale-finanziaria	Pag. 9
- Prospetto dell'utile/(perdita)del periodo	Pag.12
- Prospetto dell'utile/(perdita) del periodo e delle altre componenti del conto economico complessivo	Pag.12
- Rendiconto finanziario	Pag.14
- Prospetto delle variazione Patrimonio Netto	Pag.16

NOTE ILLUSTRATIVE	Pag. 17
--------------------------	----------------

Relazione sulla Gestione

In data 5 marzo 2014, tra la SOCIETA' METROPOLITANA ACQUE TORINO S.p.A. (di seguito SMAT) e IREN ACQUA GAS S.p.A. (di seguito IAG) è stata costituita una Società a responsabilità limitata con denominazione SVILUPPO IDRICO quale società di scopo il cui intero capitale sociale è detenuto in parti uguali da IAG e SMAT

In data 11 marzo 2014 i due soci di riferimento di Acque Potabili S.p.A (di seguito SAP), IAG e SMAT, possessori complessivamente, in maniera paritetica, del 61,71% circa del capitale sociale di SAP., hanno deliberato di promuovere congiuntamente, per il tramite della società Sviluppo Idrico S.p.A. (di seguito Società), un'offerta pubblica di acquisto volontaria totalitaria ai sensi degli articoli 102 e seguenti del TUF su n. 13.785.355 azioni ordinarie, pari a circa il 38,29% del capitale sociale di Acque Potabili S.p.A., ammesse alle negoziazioni sul Mercato Telematico Azionario, mercato organizzato e gestito da Borsa Italiana S.p.A. (MTA).

IAG e SMAT hanno agito di concerto con l'Offerente, ai sensi dell'articolo 101-bis, comma 4 del TUF, in quanto:

- detengono l'intero capitale della Società
- in data 11 marzo 2014 hanno sottoscritto con la Società un Accordo Quadro volto tra l'altro a disciplinare e coordinare gli atti e le attività che le stesse effettueranno, nonché stabilire i reciproci diritti e obblighi, al fine di revocare le azioni di SAP. dalla quotazione sul MTA, attraverso la promozione dell'Offerta da parte dell'Offerente e perfezionare la fusione tra l'Offerente e SAP a seguito del Delisting, reperendo i mezzi finanziari per promuovere l'Offerta e disciplinare la corporate governance dell'Offerente, basata su un principio di pariteticità tra IAG e SMAT anche nella nomina degli organi di amministrazione e controllo dell'Offerente.

L'Accordo è stato prorogato di fatto dagli aderenti in data 12 giugno 2014, sino alla data dell'ultimo adempimento connesso all'Offerta, ivi inclusi gli eventuali obblighi derivanti dall'acquisto di cui all'art. 108, commi 1 e 2 del TUF e/o dall'esercizio del diritto di acquisto ai sensi dell'articolo 111, comma 1, del TUF.

L'Offerta è stata finalizzata in primo luogo alla revoca delle azioni ordinarie di SAP dalla quotazione sul MTA.

L'approvazione del Documento d'Offerta, pubblicato in data 11 aprile 2014, è avvenuta con Delibera Consob n. 18851 del 9 aprile 2014.

Il corrispettivo riconosciuto dall'Offerente è stato di euro 1,05 per ciascuna azione portata in adesione all'Offerta.

Il termine del Periodo di Adesione è stato stabilito per il 30 maggio 2014.

Con comunicato in data 29 maggio 2014, la Società ha reso noto la propria volontà di estendere la durata dell'Offerta ed effettuare un rilancio sul Corrispettivo.

In relazione a ciò, la durata del periodo di adesione all'Offerta è stata prorogata (dall'iniziale 30 maggio) sino al 6 giugno 2014 e la data di pagamento del corrispettivo fissata per il 12 giugno 2014 ed il corrispettivo per ciascuna azione portata in adesione all'Offerta – originariamente pari ad euro 1,05 – è stato aumentato ad euro 1,20, con un incremento del 14,29% rispetto al precedente.

Il numero di azioni possedute dalla Società, IAG e SMAT a seguito e per effetto del pagamento del corrispettivo delle azioni portate in adesione all'Offerta intervenuto in data 12 giugno 2014 era il seguente:

- IAG, n. 11.108.795 – pari al 30,855%
- SMAT, n. 11.108.795 – pari al 30,855%
- Sviluppo Idrico, n. 6.415.624 – pari al 17,820%

Ai sensi dell'articolo 40-bis, comma 1, lettera a) del Regolamento adottato dalla Consob con delibera n. 11971/99, i termini per aderire all'Offerta sono stati riaperti per un ulteriore periodo di cinque giorni di Borsa aperta a decorrere dal giorno successivo alla nuova data del pagamento (12 giugno 2014), ovvero per i giorni 13, 16, 17, 18 e 19 giugno 2014.

Sviluppo Idrico non si è avvalsa della facoltà prevista dall'articolo 43 del Regolamento Consob di apportare modifiche ai termini e alle condizioni dell'Offerta.

Sulla base dei risultati definitivi, sono state portate in adesione, ivi inclusa la riapertura dei termini, complessive n. 9.431.746 azioni rappresentative del 26,197% del capitale sociale di SAP. e pari al 68,42% delle azioni oggetto dell'Offerta per un controvalore complessivo pari a euro 11.318.095,20.

A seguito e per effetto dell'Offerta, ivi inclusa della riapertura dei termini, la Società, IAG e SMAT detengono una partecipazione pari a n. 31.649.336 azioni, pari all'87,91% del capitale sociale di SAP.

La Società, IAG e SMAT non hanno acquistato azioni al di fuori dell'Offerta né durante il periodo di adesione né durante la riapertura dei termini.

Sulla base dei suddetti risultati non si sono verificati i presupposti per il Delisting di SAP, ai sensi degli articoli 108, commi 1 e 2 del TUF e/o 111, comma 1, del TUF e che pertanto le azioni rimangono negoziate su MTA organizzato e gestito da Borsa Italiana S.p.A..

Attualmente il capitale sociale di SAP, è detenuto da IAG (30,855%), SMAT (30,855%), da Sviluppo Idrico S.r.l. (26,197%) e da Azionisti Terzi per il 12,093%.

EVOLUZIONE DELLA GESTIONE:

In data 28 maggio 2014 i due Soci IAG S.p.A. e SMAT S.p.A. hanno versato 1.300 mila euro cadauno in conto aumento di capitale sociale a seguito formale richiesta della Società avanzata in data 26 maggio 2014 al fine di consentire la trasformazione della natura giuridica di Sviluppo Idrico da S.r.l. in S.p.A. più consona alle strategie societarie in corso.

Il Consiglio di Amministrazione ha pertanto ritenuto opportuno convocare un'Assemblea dei Soci in data 4 luglio 2014 per l'approvazione dell'aumento di capitale sociale fino all'importo di 2 milioni di euro utilizzando la riserva appositamente creata per 1.950 mila euro con conseguente modifica della natura giuridica della Società da S.r.l. a S.p.A. rilevando la necessità di procedere alla nomina del Collegio Sindacale ai sensi dell'art. 2400 del C.C. nonché alla designazione della Società di Revisione per l'esercizio del controllo contabile.

Inoltre, al fine di poter procedere alla valutazione dell'operazione di fusione per incorporazione di SAP, in Sviluppo Idrico S.p.A. come indicato nei comunicati al pubblico del 6 e 11 giugno 2014, i due soci hanno accettato la richiesta di convertire 5.200 mila euro a valere su ciascun finanziamento imputando l'importo complessivo di 10.400 mila euro in conto capitale.

Si riporta di seguito l'evoluzione del prospetto patrimoniale:

Stato Patrimoniale Riclassificato	30/06/2014	rettifiche operazioni sul capitale	S.P. Rettificato
Immobilizzazioni materiali Immobilizzazioni immateriali - di cui immobili, impianti e macchinari in regime di concessione Partecipazioni e titoli Capitale immobilizzato	 11.463 11.463		 11.463 11.463
Rimanenze Attività di esercizio Passività di esercizio Fondi per rischi e oneri Capitale di esercizio netto	 66 -700 -634		 66 -700 -634
Attività non correnti destinate ad essere cedute: di natura non finanziaria			
Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato			
CAPITALE INVESTITO NETTO	10.829		10.829
Capitale Sociale Riserve e risultati portati a nuovo Utile (perdita) di periodo Patrimonio netto	 50 2.600 (693) 1.957	 1.950 8.450 10.400	 2.000 11.050 (693) 12.357
Indebitamento finanziario netto (disponibilità finanziarie nette) a medio e lungo termine			
Indebitamento finanziario netto (disponibilità finanziarie nette) a breve termine	 8.872	 -10.400	 -1.528
Indebitamento finanziario netto (disponibilità finanziarie nette)	8.872	-10.400	-1.528
COPERTURE	10.829	0	10.829

BILANCIO SEMESTRALE
AL 30 GIUGNO 2014

PROSPETTO DELLA SITUAZIONE PATRIMONIALE E FINANZIARIA

Prospetto della situazione patrimoniale-finanziaria e Prospetto dell'utile(perdita) del periodo con evidenza dei rapporti con parti correlate ulteriormente descritti nel commento delle singole voci di bilancio, a margine delle Note illustrative

ATTIVITA'	Note	30 giugno 2014	di cui verso parti correlate
		K/euro	K/euro
ATTIVITA' NON CORRENTI			
Attività materiali:			
- Immobili, impianti e macchinari di proprietà		-	
- Investimenti immobiliari di proprietà		-	
Attività immateriali:			
- Avviamento		-	
- Altre attività immateriali		-	
- di cui impianti e macchinari in regime di concessione		-	
Altre attività non correnti:			
- Partecipazioni in imprese controllate		-	
- Partecipazioni in imprese collegate	1	11.463	11.463
- Altre partecipazioni		-	
- Titoli diversi dalle partecipazioni		-	
- Crediti finanziari e altre attività finanziarie non correnti		-	
- Crediti vari e altre attività non correnti		-	
Attività per imposte anticipate		-	
Totale attività non correnti		11.463	11.463
ATTIVITA' CORRENTI			
Rimanenze di magazzino		-	
Crediti commerciali (quota entro e oltre 12 mesi)		-	
Crediti vari e altre attività correnti	2	66	
Attività finanziarie disponibili per la vendita:			
Attività finanziarie possedute per la negoziazione:			
- Partecipazioni			
- Titoli diversi dalle partecipazioni			
Crediti finanziari e altre attività finanziarie correnti		-	

Cassa e altre disponibilità liquide equivalenti	3	6.275	
Sub-totale attività correnti		6.341	-
Attività non correnti destinate ad essere cedute:			
- di natura non finanziaria		0	
Totale attività correnti		6.341	-
TOTALE ATTIVITA'		17.804	11.463
PASSIVITA'	Note	30 giugno 2014	di cui verso parti correlate
		K/euro	K/euro
PATRIMONIO NETTO			
- Capitale		50	
- Riserve e risultati portati a nuovo		2.600	
- Altri strumenti rappresentativi di patrimonio netto		-	
- Risultato netto dell'esercizio		(693)	
meno: Azioni proprie		0	
Totale patrimonio netto	4	1.957	
PASSIVITA' NON CORRENTI			
Passività finanziarie con scadenza oltre 12 mesi:			
- Debiti finanziari		-	
TFR e altri fondi relativi al personale		-	
Fondo imposte differite		-	
Fondi per rischi ed oneri futuri		-	
Debiti vari e altre passività non correnti		-	
Totale passività non correnti		-	
PASSIVITA' CORRENTI			
Passività finanziarie con scadenza entro 12 mesi:			
- Debiti finanziari	5	15.146	15.146
Debiti commerciali (quota entro e oltre 12 mesi)	6	684	5
Debiti vari e altre passività correnti	7	17	
Debiti per imposte correnti		-	
Sub-totale passività correnti		15.847	15.151
Passività correlate ad attività non correnti destinate ad essere cedute:			
- di natura non finanziaria		-	
Totale passività correnti		15.847	15.151
TOTALE PASSIVITA'		15.847	15.151
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'		17.804	15.151

PFN

Debiti finanziari

15.146

Liquidità

(6.275)

Time deposit

0

Crediti finanziari

0

8.872

PROSPETTO DELL'UTILE/(PERDITA) DI PERIODO

	Note	30 giugno 2014	di cui verso parti correlate
		k/euro	K/euro
Ricavi			
- vendita di beni		0	
- per servizi di costruzione e potenziamento delle infrastrutture del SII in concessione		0	
Altri ricavi e proventi		0	
Totale ricavi e proventi		0	0
Acquisti di materiali e servizi esterni	8	(564)	(5)
Costi del personale		0	
Altri costi operativi		0	
Variazioni delle rimanenze		0	
Costi per lavori interni capitalizzati		0	
Totale costi operativi		(564)	(5)
MARGINE OPERATIVO LORDO		(564)	(5)
Ammortamenti		0	
Svalutazioni di valore di attività correnti		0	
Svalutazioni di valore di attività non correnti e accantonamenti		0	
Svalutazioni di valore di attività non correnti destinate alla vendita		0	
Plusvalenze/minusvalenze da realizzo di attività non correnti		0	
RISULTATO OPERATIVO		(564)	(5)
adeguamenti fondo rischi e svalutazioni partecipazioni			
Dividendi da controllate		0	
Dividendi da collegate		0	
Altri proventi finanziari	9	17	
Altri oneri finanziari	10	(146)	(146)
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE DERIVANTE DALLE ATTIVITA' D'ESERCIZIO		(693)	(151)
Imposte sul reddito dell'esercizio differite		0	
Imposte sul reddito dell'esercizio correnti		0	
UTILE (PERDITA) NETTO DELL'ESERCIZIO PRIMA DEL RISULTATO NETTO RELATIVO ALLE ATTIVITA' CESSATE		(693)	(151)
Utile (perdita) netto relativo alle attività cessate		0	
UTILE (PERDITA) NETTO DELL'ESERCIZIO		(693)	(151)

PROSPETTO DELL'UTILE/(PERDITA) DI PERIODO E DEGLI ALTRI COMPONENTI DI CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO

Note	30 giugno 2014	di cui verso parti correlate
Utile (perdita) del periodo (A)	(693)	(151)
a) Variazioni nella riserva di rivalutazione	0	0
b) Utile e perdite attuariali da piani a benefici definiti rilevati in conformità al paragrafo 93A dello IAS 19 Benefici ai dipendenti	0	0
c) Utile e perdite derivanti dalla conversione dei bilanci di una gestione estera	0	0
d) Utile e perdite dalla rideterminazione di attività finanziarie disponibili per la vendita	0	0
e) la parte efficace degli utili e delle perdite sugli strumenti di copertura in una copertura di flussi finanziari	0	0
Effetto fiscale relativo agli Altri utili (perdite)	0	0
Totale Altri utili (perdite), al netto dell'effetto fiscale (B)	0	0
Totale Utile (perdita) complessiva (A)+(B)	(693)	(151)

RENDICONTO FINANZIARIO

(Valori in migliaia di €uro)

	30 giugno 2014
FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITA' OPERATIVA	
Utile (perdita) del periodo	(693)
<i>Rettifiche per riconciliare l'utile (perdita) dell'esercizio al flusso di cassa generato (assorbito) dall'attività operativa:</i>	
Ammortamenti di attività materiali ed immateriali	0
Svalutazioni/ripristini di attività correnti	0
Svalutazioni/ripristini di attività non correnti	
Svalutazioni/ripristini di attività non correnti destinate alla vendita	0
Variazione netta delle attività (passività) per imposte anticipate (differite)	0
Plusvalenze/minusvalenze da realizzo di attività non correnti	
Svalutazione partecipazioni	
Accantonamento al fondo TFR	
Utilizzo del fondo TFR	
Altre variazioni del fondo TFR e fondo quiescenza	
Variazione Fondo Rischi e oneri	0
Variazione rimanenze di magazzino	0
Variazione dei crediti commerciali e crediti vari correnti	(66)
Variazione dei debiti commerciali e debiti vari correnti	700
Variazione netta di altre attività e passività	0
FLUSSO DI CASSA GENERATO (ASSORBITO) DALL'ATTIVITA' OPERATIVA	(59) a
FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITA' DI INVESTIMENTO	
Investimenti in attività materiali e immateriali	
Disinvestimenti netti	
altre variazioni attività materiali/immateriali	
Variazione dei titoli diversi e delle partecipazioni	
Variazione dei crediti finanziari e altre attività finanziarie (esclusi i risconti attivi di natura finanziaria)	0
Acquisizione di partecipazioni in imprese controllate e collegate	(11.463)
altre variazioni partecipazioni	0
Variazione netta delle attività finanziarie disponibili per la vendita	0
Variazione netta delle attività finanziarie possedute per la negoziazione	0
Corrispettivo incassato dalla vendita di partecipazioni in imprese controllate al netto delle disponibilità cedute	0
Corrispettivo incassato dalla vendita di attività materiali, immateriali e di altre attività non correnti	
FLUSSO DI CASSA GENERATO (ASSORBITO) DALL' ATTIVITA' DI INVESTIMENTO	(11.463) b
FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITA' FINANZIARIA	
Variazione netta dei debiti finanziari a breve termine	15.146
Accensione dei debiti finanziari a medio-lungo termine	0
Rimborsi dei debiti finanziari a medio-lungo termine	
Acquisto/vendita di azioni proprie	0

Corrispettivo incassato per l'esercizio di stock option	0
Aumenti/rimborsi di capitale	50
Altre variazioni del Patrimonio Netto	2.600
Dividendi corrisposti a terzi	0
FLUSSO DI CASSA GENERATO (ASSORBITO) DALL'ATTIVITA' FINANZIARIA	17.796 c
FLUSSO DI CASSA COMPLESSIVO	6.275 d
DISPONIBILITA' LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO/PERIODO	- e
Effetto netto della conversione di valute estere sulla liquidità	- f
DISPONIBILITA' LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI ALLA FINE DELL'ESERCIZIO/PERIODO	6.275 g=d+e+f

PROSPETTO DELLE VARIAZIONI DEL PATRIMONIO NETTO

(in migliaia di euro)	Capitale Sociale	Riserve e risultati portati a nuovo	Risultato netto di periodo	Totale patrimonio netto
Movimentazioni	50	2.600		2.650
Risultato del Prospetto dell'utile/(perdita) di periodo			(693)	(693)
Saldo 30 giugno 2014	50	2.600	(693)	1.957

NOTE ILLUSTRATIVE

PREMESSA

La Società ha redatto la situazione al 30 giugno 2014 applicando i principi contabili “International Financial Reporting Standards” (IFRS) emanati dall’International Accounting Standard Boards (IASB) e recepiti dalla Comunità Europea con il regolamento comunitario n.1606 del 19 luglio 2002 a cui ha fatto seguito, in Italia, il D.Lgs. n.38 del 28 febbraio 2005.

La presente Relazione Finanziaria semestrale è stata redatta conformemente a quanto stabilito dallo IAS 34.

Come riportato nella Relazione sulla Gestione, la Società è stata costituita congiuntamente da SMAT e IAG, che ne detengono l’intero capitale sociale in maniera paritetica al fine di promuovere un’Offerta Pubblica di Acquisto volontaria, totalitaria ai sensi degli artt. 102 e seguenti del TUF su n. 13.785.355 azioni ordinarie pari al 38,28% del capitale sociale di SAP ammesse alla negoziazione sul Mercato Telematico Azionario (MTA).

Il Documento d’Offerta approvato con Delibera Consob n. 18851 del 9 aprile 2014 prevedeva un corrispettivo di euro 1,05 per azione successivamente rilanciato con un aumento ad euro 1,20 per ciascuna azione tramite Comunicato del 29 maggio 2014 che prorogava la data di scadenza dal 30 maggio 2014 al 6 giugno 2014.

Ai sensi dell’art. 40 bis, comma 1, lettera a) del Regolamento adottato dalla Consob con delibera n. 11971/99, i termini per aderire all’Offerta sono stati infine riaperti per un ulteriore periodo fino al 19 giugno 2014.

Sulla base dei risultati definitivi sono state portate in adesione complessivamente n. 9.431.746 azioni rappresentative del 26,20% del capitale sociale di SAP

CRITERI DI VALUTAZIONE

Strumenti finanziari

Partecipazioni in imprese collegate

Le partecipazioni in imprese collegate sono valutate con il metodo del costo.

Cassa e altre disponibilità liquide equivalenti

La Cassa e le altre disponibilità liquide equivalenti sono iscritte, a seconda della loro natura, al valore nominale.

Passività finanziarie

Le passività finanziarie includono i debiti finanziari, nonché altre passività finanziarie e i debiti commerciali. Le passività finanziarie sono inizialmente iscritte al valore di mercato (fair value) incrementato dei costi dell'operazione; successivamente vengono valutate al costo ammortizzato e cioè al valore iniziale, al netto dei rimborsi in linea capitale effettuati, rettificato (in aumento o in diminuzione) in base all'ammortamento (utilizzando il metodo dell'interesse effettivo) di eventuali differenze fra il valore iniziale e il valore alla scadenza.

Uso di stime

La redazione del bilancio e delle relative note in applicazione degli IFRS richiede l'effettuazione di stime e di ipotesi che hanno effetto sui valori delle attività e delle passività di bilancio e sull'informativa relativa ad attività e passività potenziali alla data della situazione. Le stime e le assunzioni verranno riviste periodicamente e gli effetti di ogni variazione sono riflessi immediatamente nel Prospetto dell'utile/(perdita) di periodo e delle altre componenti del conto economico complessivo.

Tali processi valutativi sono generalmente effettuati in modo completo solo in sede di redazione del bilancio annuale, allorquando sono disponibili tutte le informazioni necessarie. Tuttavia nei casi in cui vi siano indicatori che evidenziano potenziali perdite di valore viene effettuata la valutazione (impairment test) e l'eventuale perdita di valore è riflessa sui singoli valori contabili.

Principi contabili e interpretazioni emessi dallo IASB/IFRIC e omologati dalla commissione europea

Con riferimento ai principi contabili internazionali emessi dallo IASB/IFRIC si evidenzia che, data la recente costituzione della Società, la situazione al 30 giugno 2014 è stata redatta in conformità ai principi contabili applicabili dal 1° gennaio 2014 senza adottare anticipatamente alcun principio contabile o emendamento/interpretazione.

IFRS 11

In data 12 maggio 2011 lo IASB aveva emesso il principio *IFRS 11 – Accordi di controllo congiunto*, che sostituirà lo IAS 31 – Partecipazioni in Joint Venture ed il SIC 13 – Imprese a controllo congiunto – Conferimenti in natura da parte dei partecipanti al controllo. Il nuovo principio fornisce dei criteri per l'individuazione degli accordi di compartecipazione basati sui diritti e sugli obblighi derivanti dagli accordi piuttosto che sulla forma legale degli stessi e stabilisce, come unico metodo di contabilizzazione delle partecipazioni in imprese a controllo congiunto nel bilancio consolidato, il metodo del patrimonio netto.

A seguito dell'emanazione del principio, lo IAS 28 – Partecipazioni in imprese collegate, è stato emendato per comprendere nel suo ambito di applicazione, dalla data di efficacia del principio, anche le partecipazioni in imprese a controllo congiunto.

Gli organi competenti dell'Unione Europea hanno concluso il processo di omologazione di tale principio rinviando la data di efficacia dello stesso al 1° gennaio 2014, consentendone l'adozione anticipata.

IFRS 12

In data 12 maggio 2011 lo IASB aveva emesso il principio *IFRS 12 – Informativa sulle partecipazioni in altre entità* che costituisce un nuovo e completo principio sulle informazioni aggiuntive da fornire su ogni tipologia di partecipazione, ivi incluse quelle su imprese controllate, gli accordi di controllo congiunto, collegate, società a destinazione specifica ed altre società veicolo non consolidate.

Gli organi competenti dell'Unione Europea hanno concluso il processo di omologazione di tale principio rinviando la data di efficacia dello stesso al 1° gennaio 2014, consentendone l'adozione anticipata.

Partecipazioni in contratti a controllo congiunto e in imprese collegate

Le partecipazioni in imprese diverse da quelle controllate e collegate (generalmente con una percentuale di possesso inferiore al 20%) sono classificate, al momento dell'acquisto, tra le attività finanziarie “disponibili per la vendita” e sono valutate al costo, rettificato in presenza di perdite di valore repute di natura durevole.

Partecipazioni in entità strutturate non consolidate

Le Società non possiede partecipazioni in imprese strutturate non consolidate (ad esempio in “società veicolo”). Pertanto, non vi sono rischi da segnalare.

IAS 34 – Bilanci intermedi

L'emendamento chiarisce che l'informativa sul totale attività e totale passività per un particolare settore di attività, deve essere fornita se:

- a) una misura del totale attività o totale passività, o di entrambi, è regolarmente fornita al più alto livello decisionale operativo,
- b) si è verificata una variazione materiale di tali misure rispetto a quelle fornite nell'ultima Relazione finanziaria annuale per quel settore di attività.

Gestione dei rischi finanziari e di credito : obiettivi e criteri

Il *rischio di credito* correlato alle disponibilità liquide è limitato in quanto le controparti sono rappresentate da primarie istituzioni bancarie.

I *debiti* finanziari si riferiscono ai finanziamenti dei soci che verranno estinti a breve termine non rappresentando fonti di rischio.

Considerando pertanto la natura e il fine della Società non si prevedono, in questo momento, rischi finanziari di alcun genere

Note alla situazione contabile

Attività non correnti **Migliaia di euro** **11.463**

1. Partecipazioni in imprese collegate **Migliaia di euro** **11.463**

Il valore delle partecipazioni in imprese collegate è rappresentato dall'acquisto delle azioni ordinarie di SAP avvenuto nell'ambito dell'OPA volontaria, totalitaria promossa ai sensi dell'art. 102 del D. Lgs. 24 febbraio 1998 n. 58 del TUF da Sviluppo Idrico S.p.A. quale veicolo societario il cui intero capitale sociale è posseduto in parti uguali da IAG. e SMAT:, conclusasi il 19 giugno 2014.

Il valore della partecipazione è stato contabilizzato al costo pertanto l'importo di 11.463 mila euro si riferisce al valore di acquisto di n. 9.431.746 azioni ordinarie rappresentative del 26,197% del capitale sociale di SAP. al corrispettivo di 1.20 euro cadauna per un ammontare di 11.318 mila euro oltre agli oneri diretti di intermediazione bancaria e della Borsa Italiana pari a 145 mila euro

Attività correnti **Migliaia di euro** **6.341**

2. Crediti vari ed altre attività correnti **Migliaia di euro** **66**

I crediti vari ed altre attività correnti sono rappresentati dal credito verso Erario derivante dall'IVA contabilizzata sulle fatture fornitori registrate al 30 giugno 2014.

3. Cassa e altre disponibilità liquide equivalenti **Migliaia di euro** **6.275**

Le disponibilità liquide sono costituite dai residui dei versamenti effettuati dalle 2 società costituenti SMAT. e IAG. e così rappresentate:

		<u>30/06/2014</u>
• C/C UniCredit n. 000103114264	€	1.025
• C/C UniCredit vincolato n. 000103128513	€	5.250
Totale	€	<u><u>6.275</u></u>

4. Patrimonio netto **Migliaia di euro** **1.957**

Di seguito viene fornita la tabella con la movimentazione delle classi componenti il Patrimonio Netto.

Voci del patrimonio netto	Consistenza iniziale	Variazioni dell'esercizio			Consistenza finale
		Assegnazione del risultato	Altre variazioni	Utile (perdita) dell'esercizio	
Capitale sociale	-	-	50	-	50
Riserve e risultati portati a nuovo:	-	-	-	-	-
Riserva per futuro aumento di capitale-	-	-	2.600	-	2.600
-Utili (perdite) portati a nuovo	-	-	-	-	-
-Risultato netto di periodo	-	-	-	(693)	(693)
- meno: Azioni proprie	-	-	-	-	-
Totale patrimonio netto	-	-	2.650	(693)	1.957

Il **Capitale** della società al 30 giugno 2014 di 50 mila euro, interamente sottoscritto e versato, al momento della costituzione della Società in data 5 marzo 2014 .

La **Riserva per futuro aumento di capitale** pari a 2.600 mila euro, corrisponde a quanto i due Soci IAG. e SMAT hanno versato in conto aumento di capitale sociale a seguito formale richiesta della Società avanzata in data 26 maggio 2014 al fine di consentire la trasformazione della natura giuridica della Società da S.r.l. in S.p.A. più consona alle strategie societarie in corso.

La **perdita** di periodo pari a 693 mila euro è determinata dai costi sostenuti dalla data di costituzione al 30 giugno 2014.

Analisi del patrimonio netto per origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità

Voci del patrimonio netto	Consistenza finale	possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Quota distribuibile
Capitale sociale	50			
Riserve e risultati portati a				
Riserva per futuro aumento	2.600	A, B	2.600	-
-Utili (perdite) portati a			-	-
-Risultato netto di periodo			-	-
- meno: Azioni proprie			-	-
Totale	2.650		2.600	

Legenda

- A: per aumento di capitale
- B: per copertura perdite
- C: per distribuzione soci

Passività correnti

Migliaia di euro 15.847

5. Debiti finanziari

Migliaia di euro 15.146

Nella voce è rappresentato il debito al 30 giugno 2014 verso i soci IAG e SMAT. per il finanziamento fruttifero di 15.000 mila euro erogato pro quota in base alla rispettiva partecipazione nella Società dagli stessi e pertanto 50% cadauno in esecuzione degli specifici contratti sottoscritti in data 27 marzo 2014 al fine di provvedere ai mezzi necessari per l'acquisizione della partecipazione SAP nell'ambito dell'esecuzione dell'OPA volontaria, totalitaria ed i conseguenti interessi passivi previsti con cadenza semestrale in base all'Euribor 6 mesi, media mese precedente, maggiorato di 350 bps – divisore 360, maturati dal momento dell'erogazione al 30 giugno 2014 per 146 mila euro sempre rapportati ad ogni socio controllante in quote uguali.

6. Debiti commerciali

Migliaia di euro 684

I debiti commerciali pari a 684 mila euro risultano così costituiti:

(In migliaia di euro)	30.06.2014
Fornitori	679
Debiti verso società controllanti	4
Debiti verso società collegate	1
Totale debiti commerciali correnti	684

I debiti verso fornitori comprendono le fatture della Borsa Italiana S.p.A. per 70 mila euro quale corrispettivo per l'istruttoria dell'OPA su azioni SAP., i debiti per pubblicità e propaganda dell'OPA stessa per 605 mila euro e le spese di costituzione della Società pari a 4 mila euro.

I debiti verso imprese controllanti, di 5 mila euro, sono rappresentati dal debito di natura commerciale verso SMAT. derivante dal Contratto di Servizio per gli adempimenti amministrativi e contabili di periodo.

I debiti verso società collegate pari a mille euro si riferiscono all'addebito delle spese anticipate da SAP

7. Debiti vari ed altre passività

Migliaia di euro 17

I debiti vari e altre passività, pari a 17 mila euro, rappresentano gli emolumenti previsti per i membri del Consiglio di amministrazione per il periodo di attività dal 5 marzo 2014 al 30 giugno 2014.

Totale costi operativi

Migliaia di euro 564

8. Acquisti di materiali e servizi esterni

Migliaia di euro 564

Tale voce è rappresentata principalmente dai costi di pubblicità e propaganda dell'OPA per 539 mila euro, dall'addebito SMAT per gli adempimenti amministrativi, contabili e fiscali eseguiti per la Società nel periodo marzo – giugno, come previsto dal contratto di servizio sottoscritto in data 02/07/2014 per 4 mila euro, dalle spese notarili per la costituzione della società pari a 4 mila euro e dall'addebito dei costi anticipati da SAP. per mille euro.

Gli emolumenti verso gli amministratori ammontano a 17 mila euro.

9 Altri proventi finanziari

Migliaia di euro 17

Sono riconducibili agli interessi attivi maturati al 30 giugno 14 sui conti correnti bancari accesi presso UniCredit.

10. Altri oneri finanziari

Migliaia di euro 146

Sono presenti al 30 giugno 2014 “interessi e altri oneri finanziari” per 146 mila euro corrispondenti agli interessi previsti sui finanziamenti dei due soci SMAT e IAG come previsto dai relativi contratti per i quali si rimanda al commento dei debiti finanziari.

ALTRE INFORMAZIONI

RAPPORTI CON PARTI CORRELATE

Nei prospetti sotto-riportati sono evidenziati gli ammontari dei rapporti di natura commerciale e diversa e di natura finanziaria intercorsi con le parti correlate.

Rapporti commerciali e diversi (In migliaia di euro)

SOCIETA'	CREDITI	DEBITI	COSTI			RICAVI		
			BENI	SERVIZI	ALTRO	BENI	SERVIZI	ALTRO
• ACQUE POTABILI SPA	0	1	0	1	0	0	0	0
• SMAT - TORINO S.P.A.		4	0	4	0	0	0	0
TOTALE	0	5	0	5	0	0	0	0

Rapporti finanziari (In migliaia di euro)

SOCIETA'	CREDITI	DEBITI	ONERI	PROVENTI
I.A.G. S.p.A.	0	7.573	0	0
SMAT - TORINO S.P.A.	0	7.573	0	0
TOTALE PARTI CORRELATE	0	15.146	0	0

Le operazioni con parti correlate sono poste in essere alle normali condizioni di mercato.

Ammontare dei compensi agli amministratori

I compensi sono riportati nominativamente nella tabella seguente:

Nome	Carica Ricoperta	Anno 2014	Emolumenti Annuali (euro)	Emolumenti 30/06/2014
FERRERO Sig.ra Anna	Presidente	05/03-31/12/2014	20.000	6.667
SCIOLOTTO Dott.ssa Roberta	Consigliere	05/03-31/12/2014	10.000	3.333
FONTANINI Dott. Sergio	Consigliere	05/03-31/12/2014	10.000	3.333
QUAZZO Dott. Armando	Consigliere	05/03-31/12/2014	10.000	3.333

Come da Assemblea dei Soci del 4 luglio 2014, si indicano i compensi stabiliti a seguito della nomina del Collegio Sindacale e della designazione della Società di Revisione:

Ammontare dei compensi al Collegio Sindacale

Nome	Carica Ricoperta	Anno 2014	Emolumenti Annuali (euro)	Emolumenti 30/06/2014
PASSONI Dott. Pier Luigi	Presidente	04/07-31/12/2014	15.000	-
BARABINO Dott.ssa Chiara	Sindaco Effettivo	04/07-31/12/2014	10.000	-
PITTATORE Dott. Daniele	Sindaco Effettivo	04/07-31/12/2014	10.000	-
GARDI Dott.ssa Margherita	Sindaco Supplente	04/07-31/12/2014	10.000	-
SCIABA' Dott. Paolo	Sindaco Supplente	04/07-31/12/2014	10.000	-

Corrispettivo di revisione contabile e dei servizi diversi dalla revisione:

Società di Revisione: BDO S.p.A.

Revisione Legale di Bilancio: 5.000 euro annuali

Revisione volontaria della situazione patrimoniale al 30/06/2014: 1.500 euro